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Památné stromy – součást kulturní krajiny

(terénní výzkum, dokumentace, náklady na údržbu apod.)

Memorable trees - a part of cultural landscape (field research, documentation, costs

of repair, etc.)

Souhrn

Diplomová práce se zabývá památnými stromy z hlediska jejich dostupnosti

a atraktivity pro turisty. Vychází z významů a funkcí, které památné stromy plní, popisuje

problematiku péče o tyto stromy a objasňuje i otázku legislativní ochrany památných

stromů a záchranu genofondu. Upřesňuje místa výskytu památných stromů společně

s vyznačenými přístupovými cestami.

V práci jsou zpracovány památné stromy v oblasti CHKO Orlické hory. U těchto

stromů byly sledovány základní dendrologické parametry, hodnocen byl jejich zdravotní

stav a ekonomický aspekt.
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Summary

This thesis deals with the remarkable trees from the point of view of their

accessibility and attraction for tourists. It dones from the meanings and functions, which

the remarkable trees fulfil. It describes the issue how to take care of these remarkable trees

and clarifies even the question of the legislative protection and rescue genetic fund. It

specifies the location of the remarkable trees together with the marked access paths.
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1. Úvod

Pod pojmem památka si každý většinou představí starobylý hrad, honosný zámek

nebo kostel a chrámy. K vzácným památkám však patří i stromy, které se do dnešní doby

uchovaly díky vztahu našich předků a různých okolností. Památné stromy jsou výjimečné

památky, a to tím, že jsou živé. Ale pozor, o to důslednější musí být jejich ochrana a

pravidelná péče. Tyto stromy dnes chráníme podle zákona o ochraně přírody a krajiny jako

památné nebo zvláště chráněné státem. Jejich ochrana je legislativně zajištěna a konkrétní

péčí se o ně zabývá celá řada školených odborníků – arboristů.

V poslední době se dost často setkáme s tím, že hlavně z obav o vlastní bezpečnost

a před přírodními katastrofami se lidé dostávají do střetu s dřevinami rostoucími v jejich

nejbližším okolí, podél komunikací a železnic nebo na plochách, kde stromy „překážejí“

jiným lidským aktivitám. Zdá se, že řada lidí ztrácí v současné technické až

přetechnizované době respekt a vztah ke stromům, jaký měli naši předkové. Dalším

aspektem „špatného vztahu“ ke stromům je, že si lidé při výsadbách neuvědomují, že

dřeviny jsou živé organizmy, že s věkem rostou a nevhodně vysázené dřeviny se dostávají,

většinou ne vlastní vinou, do konfliktu s blízkými stavbami domů, garáží a jiných objektů,

když jsou malé, jsou krásné. Když vyrostou, překážejí a škodí.
1

Pokud se na strom podíváme z různých úhlů pohledů, ať už je to hledisko estetické,

historické či přírodovědné, zjistíme, že to není jen samostatný přírodní prvek v širším

společenstvu, ale že má jasně daný úkol na této planetě a spolu s ostatními rostlinami

vytváří nezastupitelný biotop, na kterém jsou existenčně závislé jiné druhy rostlin a zvířat.

Stromy a obzvlášť ty staré a mohutné nás fascinují odnepaměti. Člověk a příroda včetně

stromů jsou spolu úzce spojeni od začátku věků a k čemu by byl život, ne-li ke snaze o

zlepšení života a prostředí pro ty, kteří přijdou po nás. Stromy nám od svého vzniku dávají

jídlo, chrání nás, apod.

_____________________________________

1 Reš, Šterba, 2010, s.5
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2. Cíl práce

Cílem této práce je zhodnotit stav památných stromů na území Chráněné krajinné

oblasti Orlických hor a celkově posoudit památné stromy na území České republiky.

V první části naleznete popis péče o staré a chráněné stromy, jejich legislativu a

finanční náročnost. A také využití památných stromů z hlediska atraktivity pro turisty, kde

se seznámíte s možností propojit památné stromy a rodinné aktivity.

Druhé části práce se seznámíte s vyhodnocením terénního výzkumu, v rámci kterého

proběhlo hodnocení zdravotního stavu a zjištění aktuálních dendrologických parametrů

památných stromů na vytyčeném území.

Práce je rovněž doplněna o mapy znázorňující lokalizaci uvedených stromů a návrhy

pracovních listů pro děti. Celá oblast CHKO Orlické hory je spolu s památnými stromy

znázorněna v přehledové mapě.
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3. Metodika

Pro seznámení se s problematikou bylo nutné začít studiem zákona č. 114/1992 Sb., o

ochraně přírody a krajiny, který o památných stromech pojednává.

Poté následovalo shromažďování potřebné literatury, ze které byla čerpána fakta o

ochraně stromů, k těmto účelům posloužila zejména publikace Metodika AOPK ČR
2
, a

také knihy vztahující se k péči o staré a chráněné stromy Ošetření starých stromů
3
a Péče o

dřeviny rostoucí mimo les – I., II.
4

Další důležitou činností bylo nutné vyhodnotit současný stav památných stromů na

území České republiky, kde jako zdroj informací sloužil ústřední seznam ochrany přírody.

Uvedené tabulky byly zpracovány ze získaných dat v programu MS Word.

K vypracování kapitoly o využití památných stromů u rodin s dětmi přispěly informace

získané z internetového portálu (http://geocashing.com) a internetových map

(http://mapy.cz).

Výzkumnou část práce tvoří terénní výzkum, kde prvním krokem bylo shromáždit

mapové podklady vhodné pro zjištění lokalizace stromů a nastudovat metodiku jejich

hodnocení. Stěžejní část práce se odvíjela v podzimních měsících, kdy byla zjišťována

přesná lokalizace dřevin, dendrometrické parametry a zdravotní stav.

V rámci terénního výzkumu jsem navštívila 27 položek památných stromů, které se na

území CHKO Orlické hory nacházejí. Zde jako zdroj informací posloužil registr objektů

ústředního seznamu ochrany přírody.

Ke konkrétnějšímu nalezení památných stromů v terénu byly použity internetové mapy

(http://mapy.cz) a přesnou polohu
5
jednotlivých památných stromů jsem lokalizovala

pomocí GPS přístroje. V této práci bylo využito přístroje značky Garmin Oregon 550,

jehož přesnost pro daný účel byla dostačující.

Mapy zařazené do příloh diplomové práce byly vytvořeny za pomoci programů Gimp

a MS Malování na základě internetových map (http://mapy.cz) a naměřených GPS

souřadnic. Dále se zde také nacházejí fotografie památných stromů, které byly pořízeny při

terénním výzkumu.

_____________________________________

2 Reš, Štěrba, 2010

3 Frič, J., 1953

4 Kolařík, J., 2005

5 Poloha stromu je vždy vázaná k patě kmene (svislici, probíhající středem paty kmene)

http://geocashing.com/
http://mapy.cz/
http://mapy.cz/
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4. Literární rešerše

4.1 Teoretická část

4.1.1 Právní aspekty

4.1.1.1 Pojem památný strom

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v § 46 definuje ochranu památných

stromů, jejich skupin a stromořadí jako kategorii zvláštní ochrany přírody.

Do této kategorie byly k 1. 6. 1992 převedeny všechny stromy, jejich skupiny a stromořadí,

vyhlášené podle dřívější zákonné úpravy, kterou byl zákon 40/1956 Sb., kde stanovená

ochrana stromů zvláště významných byla zahrnována do kategorie „chráněný přírodní

výtvor“ nebo „chráněná přírodní památka“. V rámci této kategorie ochrany se setkávaly

velmi různorodé přírodní jevy od geologických až po významné stromy, jejich skupiny a

stromořadí

Podle ust. § 76 odst. 2 písm. b) ve svém správním obvodu s výjimkou území národních

parků, chráněných krajinných oblastí, národních přírodních rezervací, národních přírodních

památek, přírodních rezervací a přírodních památek a jejich ochranných pásem vyhlašují

památné stromy a jejich ochranná pásma pověřené obecní úřady, které zároveň zajišťují

jejich ochranu, případně jejich ochranu ruší. Toto se týká jak stromů převedených

administrativní cestou do kategorie památný strom dnem účinnosti zákona č. 114/1992 Sb.,

tak stromů prohlášených za památné v období 1. 6. 1992 – 31. 12. 2002, kdy měly možnost

si tuto kompetenci vyhradit okresní úřady, což tyto také valnou většinou učinily a konečně

i stromů, které jsou za památné nově prohlašovány po 1. 1. 2003.

Novelou zákona o ochraně přírody a krajiny (č. 349/2009 Sb.) byla pověřeným

obecním úřadům dána možnost k ochraně stromů sjednávat a rušit smlouvy o smluvně

chráněném památném stromu.

.

Památný strom – strom, skupina stromů, stromořadí mimořádného významu


[…]


Rybná

425 cm

415 cm

28 m

25 m

200 let 21.10.2006

23. Lípy velkolisté Velký

Uhřínov

615 cm

613 cm

20 m

13 m

04.12.1980

24. Modříny Neratov 294 cm 34 m 150 let 19.10.2002

25. Neratovský

javor klen

Neratov

v Orl. h.

381 cm 32 m 16.09.2001

26. Pěčínský jasan Pěčín 443 cm 25 m 23.10.1997

27. Skupina stromů

na Šafářce

Říčky

v Orl. h.

380 cm

351 cm

27 m

24 m

150 až 180

let

27.10.2001

Příloha č. 3

Vyčíslení reálných nákladů na ošetření dalších památných stromů především

bezpečnostním a zdravotním řezem (často nutná i instalace bezpečnostních vazeb) za

použití stromolezecké techniky

Jasan v

Deštném

Jasan

v Nebeské

Rybné

Jasan v

Souvlastí

Lípy

velkolisté

Neratovský

javor klen

Zdravotní a

bezpečnostní řez hod. výkonu 350 Kč m
3
250 Kč

1050Kč 700 825 1400 1050

Konzervační

ošetření
700Kč 350 350 700 700

Bezpečnostní

vázání koruny
1400Kč 0 0 1400 1400

Úprava stanoviště 150Kč 40 40 200 150

Materiální náklady 1540Kč 0 0 2240 1540

Dopravní náklady 3000Kč 2370 2350 2800 3300

Režijní náklady 1176Kč 519 535 1311 1221
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Jasan v

Deštném

Jasan

v Nebeské

Rybné

Jasan v

Souvlastí

Lípy

velkolisté

Neratovský

javor klen

Celkem 9016 3979 4100 10051 9361

Souhrn 36507

Příloha č. 4

Struktura zdravotního stavu památných stromů oblasti CHKO Orlické hory
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8.2 Fotodokumentace a přehledová mapa

Lokalizace místa výskytu památného stromu

Příloha č. 5

Přehledová mapa
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Příloha č. 6

Alej od státního statku Rokytnice v Orlických horách k Novému Dvoru
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Příloha č. 7

Bříza v Jedlové
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Příloha č. 8

Buk u trati

72

Příloha č. 9

Deštenský dub
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Příloha č. 10

Jasan na Polomu
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Příloha č. 11

Jasan v Deštném
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Příloha č. 12

Jasan v Nebeské Rybné
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Příloha č. 13

Jasan v Olešnici
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Příloha č. 14

Jasan v Souslastí
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Příloha č. 15

Javor klen v Neratově
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Příloha č. 16

Jilm a Lípa na Tisovci
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Příloha č. 17

Jilm horský v Koutu
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Příloha č. 18

Lípa na Malé Straně
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Příloha č. 19

Lípa na Šedivinách
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Příloha č. 20

Lípa u Nebeské Rybné
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Příloha č. 21

Lípa v Bartošovicích
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Příloha č. 22

Lípa v Horní Rokytnici
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Příloha č. 23

Lípa v Koutu
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Příloha č. 24

Lípa v Polomu

88

Příloha č. 25

Lípa v Sedloňově
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Příloha č. 26

Lípy u kaple sv. Antonína
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Příloha č. 27

Lípy u křížku na Nebeské Rybné
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Příloha č. 28

Lípy velkolisté
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Příloha č. 29

Modříny u sochy sv. Františka Xaverského v Neratově
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Příloha č. 30

Neratovský javor klen
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Příloha č. 31

Pěčínský jasan
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Příloha č. 32

Skupina stromů na Šafářce
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8.3. Mapy s návrhy jednotlivých tras

Příloha č. 33

Trasa Deštné v Orlických horách a okolí

1. Bříza v Jedlové

2. Deštenský dub

3. Jasan v Deštném

4. Lípa v Koutu

5. Jilm horský v Koutu

6. Lípa na Šedivinách
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Příloha č. 34

Trasa Nebeská Rybná a okolí

P Parkoviště

1. Jasan v Nebeské Rybné

2. Lípy u Křížku v Nebeské Rybné

3. Lípa u Nebeské Rybné

4. Jasan v Souvlastí
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Příloha č. 35

Trasa Neratov a okolí

1. Lípa na Malé Straně

2. Javor klen v Neratově

3. Neratovský javor klen

4. Modříny
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Příloha č. 36

Trasa Rokytnice v Orlických horách a okolí

P Kde lze zanechat auto

1. Buk u trati

2. Alej od státního statku Rokytnice v Orlických horách

3. Lípy u kaple svatého Antonína

4. Lípa v Horní Rokytnici
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8.4. Pomocné listy

Příloha č. 37

Pomocný list č. 1

1. Doplňte údaje o nalezených památných stromech.

Rodový a druhový

název stromu

Obvod kmene ve

výšce 130 cm

Výška Stáří

2. Napište, jaké části lípy se využívají a k čemu

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………....

3. Nakreslete plod dubu

4. Vyjmenuj nejméně 3 zvířátka žijící na stromech.
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Příloha č. 38

Pomocný list č. 2

1. Doplňte údaje o nalezených památných stromech.

Rodový a druhový

název stromu

Obvod kmene ve

výšce 130 cm

Výška Stáří

2. Poznej stromy podle listů.

3. Vyjmenujte pět druhů listnatých stromů a pět druhů jehličnatých stromů.

4. Co všechno můžeme použít ze stromu a co se dá z toho vyrobit?
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Příloha č. 39

Pomocný list č. 3

1. Doplňte údaje o nalezených památných stromech.

Rodový a druhový

název stromu

Obvod kmene ve

výšce 130 cm

Výška Stáří

2. Jaké stromy nejčastěji nalezneme v lese? Vyber si jeden a namaluj ho.

3. Poznej stromy podle plodů

4. Přiřaď šišky ke správnému stromu

Smrk – Modřín - Borovice