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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Studentka zvolila téma, které již zpracovala v roce 2010 ve své bakalářské práci. Již se směřuje moje první připo-
mínka – seznam literatury odpovídá rozsahem spíše bakalářské práci a navíc – jsou v něm uvedeny jako zdroje
čtyři další bakalářské práce se zcela stejným názvem (Památné stromy na území Klatovska), ze stejného roku (2006)
z archivu ČZU …

Výběr zdrojů je zcela na autorech diplomových/bakalářských prací, ale není obvyklé, aby celou jednu pětinu tiště-
ných zdrojů tvořila sekundární literatura v podobě závěrečných prací, nb. na stejné téma, které autorka zpracovává.
Vzbuzuje to dojem, že práce je kompilátem prací na toto téma. Tento dojem ještě umocňuje fakt, že pouze dva tiš-
těné zdroje jsou starší roku 2006 (vyjma bakalářské práce autorky z roku 2010). A neobstojí námitka, že k danému
tématu není dostupná literatura – při zadání názvu práce – ”Památné stromy” do elektronického katalogu Národní
knihovny se zobrazí 122 titulů, poslední z roku 2014 …

Další, těžko omluvitelnou chybou je absence číslování v celém pokusu o diplomovou práci. Vysvětlení o přehléd-
nutí/nevšimnutí si těžko obstojí, když má autorka zpracovaný obsah s uvedeným stránkováním.

V práci je minimum odkazů pod čarou, to považuji za nedostačující.

Samotný závěr práce je na necelou stanu A4, což absolutně nestačí na shrnutí výsledků celé práce.

Shrnuto: Práce je slabáod svéhopočátku, již v zadaní práce se autorka omezuje napár vět. Tatodeskripcebyobstála
možná jako dobrá ročníková práce, nikoliv jako práce diplomová, pro závěrečnou práci na univerzitě jsou nároky
vyšší.

Na práci se dá kladně hodnotit snad jen to, že autorka (snad) osobně navštívila (v textu uvádí ”bylo navštíveno” …)
památné stromy a zmapovala je.

Práci rozhodně nedoporučuji k obhajobě a trvám na rozhodnutí komise vrátit studentce její počin k přepracování
s tím, že studentka zdůvodní první dvě výtky uvedené v tomto oponentském posudku (týkající se literatury a čís-
lování stránek).

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1. Můžete zdůvodnit, popř. vyvrátit výtku oponenta týkající se Vámi použité literatury, viz posudek práce?

2. Proč chybí číslování stran textu, když máte strany přesně uvedené v obsahu práce?
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